[image: image1.png]

OFÍCIO Nº.301/2023.-
                                               Monte Azul Paulista, 11 de Abril  de  2023.

Excelentíssimo Senhor Presidente:
                                           Dirijo-me a Vossa Excelência, para encaminhar o Projeto de Lei nº.1293, de 11/04/2023, dispondo sobre “revogação das leis nºs.712, de 26/11/1981 e 1628, de 22/12/2009 que especifica”, para deliberação dos nobres Edis dessa Egrégia Câmara Municipal.
JUSTIFICATIVA da revogação da Lei nº.712, de 26/11/1981 - Apresentamos o projeto de lei que revoga a Lei nº 712 que dispõe sobre taxa de conservação de estradas. Considerando as reiteradas manifestações a respeito sobre leis semelhantes de diversos outros municípios, o Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo tem colocado óbices à implementação da taxa em questão. Consideramos ainda o posicionamento da Procuradoria Geral do Município acerca do tema para o oferecimento da presente propositura, que é o de acordo com o exposto acima.

JUSTIFICATIVA da revogação da Lei nº.1628, de 22/12/2009 - Apresentamos o presente projeto de lei que revoga a Lei nº 1.628, que institui no município de Monte Azul Paulista, taxa de licença para funcionamento das torres e antenas de transmissão e recepção de dados e voz, visando a abstenção de futuros lançamentos nesse sentido, dada a incompetência municipal para legislar sobre a matéria. Em recente decisão, o STF, por meio do Tribunal Pleno, julgou esse tema e assentou a seguinte tese: “A instituição de taxa de fiscalização do funcionamento de torres e antenas de transmissão e recepção de dados e voz é de competência privativa da União, nos termos do art. 22, IV, da Constituição Federal, não competindo aos municípios instituir referida taxa”. Tal entendimento da mais alta corte do país prejudica a manutenção da taxa em questão em nosso município. Motivos pelos quais propomos a revogação da lei mencionada.
Pelos motivos acima apresentados, propomos o presente projeto de lei para apreciação dos senhores Edis.
                                                  Sem mais para o momento, aproveitamos do ensejo para apresentar à Vossa Excelência, nossos protestos de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

                   MARCELO OTAVIANO DOS SANTOS

                                Prefeito do Município

                              Monte Azul Paulista – SP.

Ao

Excelentíssimo Senhor

FÁBIO JERÔNIMO MARQUES,

DD. Presidente da Câmara Municipal

N e s t a
PROJETO DE LEI Nº.1293, de 11 de Abril de 2023.
Dispõe sobre revogação das leis nºs.712, de 26/11/1981 e 1628, de 22/12/2009 que especifica.
MARCELO OTAVIANO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Monte Azul Paulista, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,
FAZ SABER que a Câmara Municipal de Monte Azul Paulista  APROVOU e ele SANCIONA e PROMULGA a seguinte lei:

ARTIGO 1°. Fica revogada a Lei nº 712 de 26 de Novembro de 1981, dispondo sobre a taxa de conservação de estradas municipais, e, dá outras providências.
ARTIGO 2º. Fica revogada a Lei nº.1628, de 22 de Dezembro de 2009, dispondo sobre: Institui no município de Monte Azul Paulista, taxa de licença para funcionamento das torres e antenas de transmissão e recepção de dados e voz.
ARTIGO 3º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Publique-se, e,

Registre-se.
Monte Azul Paulista-SP, 11 de Abril de 2023.
MARCELO OTAVIANO DOS SANTOS

                                                                  Prefeito do Município

                                                                   Monte Azul Paulista-SP.

1